- 20** (40ss) nam si tu fluctus undasque e gurgite salso  
tollere decreris, venti prius Emathii vim,  
ventum, inquam, tollas t( . . . ) c( . . . ) q( . . . ) i( . . . )  
l( . . . )
- 21** (43) quae facies, qui vultus viro?
- 22** (44) vultus item ut facies mors cetera, morbus, venenum
- 23** (48) per saturam aedilem factum qui legibus solvat
- 24** (49s) ad cenam adducam, et primum hisce abdomina  
tunni  
advenientibus priva dabo cephalaeaque acamae'
- 25** (53) serpere uti gangrena malo atque herpestica posset
- 26** (54) occidunt, Lupe, saperdae te et iura siluri
- 27** (55) - - - fandam atque auditam iterabimus (famam)
- 28** (57s) inpuratum hunc in fauces invasse animamque  
elisse illi
- 29** (59) - - - - - vix vivo homini ac monogrammo
- 30** (60s) quom illi cum vidissent, Hortensius Postumiusque  
ceteri item, in capulo hunc non esse aliumque  
cubare
- 31** (62s) - - - - - quae ego nunc (huic) Aemilio pre-  
canto, atque exigo et excanto - - - - -
- 32** (66) - - homo inpuratus: et inpuno est(ne) rapister?
- 33** (67s) - - - - - quae horis sublata duabus  
omnia sunt sole occaso (ob)ductoque - - -
- 

**20** Iul. Rufin. rhet. min. p. 45 H. 2 s *haematium ventum* trad. 3 *t(um)*  
*c(edet) q(uae) i(ra) l(acunis)* temptavit Ma **21** Isid. diff. 1, 589 vol.  
V 74 Arev. et hic et versu sequenti agitur de Lupo **22** Non. 427  
*cetera Ma: citer ll.: teter, ater, icteru*<sup>3</sup> alii **23** Diom. GL I 486  
*per satyram ll.: 'temere' 'festinanter' Ma solvat scil. senatus* **24**  
Non. <sup>1</sup>159 + Gell. 10, 20 cf. Non. <sup>2</sup>35 verba Lupi gloriantis deum re-  
petere iudicat Ma <sup>1</sup> *issee* trad. *abdominat hymni* Non. <sup>1</sup> *thynni* Gell.  
<sup>2</sup> *aventientibus* Gell. codd. *'singula'* **25** Non. 117 *ad quem* v. l.  
**26** Varr. ling. 7, 47 ad l. XXVIII vel XXX rettulit Cich. (231) **27**  
Schol. Veron. Verg. Aen. 2, 81 (liber II. de arguento, Q. Muci Sca-  
volae Titique Albuci apud iudices a. a. Chr. 119 altercatione cf. Ma proll.  
XLI Cich. 237 ss) *'fandam . . . patiendi vim non agendi habet' multis*  
*vel omnibus* subintellexit Ma **28** Non. 291 *iniviatum* ll.. quod retinent  
Lindsay Cich. *hunc scil. Scaevolam, accusat Albicius* **29** Non. 37  
*'homini macie pertenui ac decolori'* scil. animam elisit Scaevola **30**  
Non. 4 <sup>1</sup> *quem illi cum ll.* narrat Scaevola <sup>2</sup> *'sarcophago'* ad rem  
cf. Ma Cich. (243 ss) **31** Non. 102 verba Albuci **32** Non. 129  
*'inpudens'* cf. Non. 197 *homo inpubicus et impune est rapinator* ab hoc  
versu fortasse separandus *et est impune Leo*<sup>3</sup> 844 invehitur A. in Scaevol-  
lam raptorem **33** Prisc. GL II 484 *'ob' ductoque* I. Dousa: *<ab>duc-*  
*toque* Ma

- 34** (69 s) nunc nomen, iam *(iam)* quae ex testibus ipse rogando  
exculpo, haec dicam
- 35** (72) si natibus natricem impressit crassam et capitatam
- 36** (73) ——— in bulgam penetrare pilosam
- 37** (75) vivite lurcones, comedones, vivite ventris
- 38** (78 ss) nam quid moetino subrectoque huic opus signo?  
ut lurcaretur lardum et carnaria fartim  
conficeret?
- 39** (82 s) non dico: ‘vincat licet’: et vagus exul et erret  
exlex
- 40** (84 s) ‘quam lepide lexis compostae ut tesserulae omnes  
arte pavimento atque emblemate vermiculato’
- 41** (86) ‘Crassum habeo generum, ne rhetoricoterus tu seis’
- 42** (87) ‘quid dicas? cur est factum quod coicis istuc?’
- 43** (88 ss) ‘Graecum te, Albuci, quam Romanum atque Sa-  
binum,  
municipem Ponti, Tritani, centurionum,  
praeclarorum hominum ac primorum signiferumque,  
maluisti dici. Graece ergo praetor Athenis,  
id quod maluisti, te, cum ad me accedis, saluto:  
chaere, inquam, Tite. lictores, turma omnis cho-  
rusque:  
“chaere, Tite”. hinc hostis mi Albucus, hinc inimicus’
- 44** (97 s) tu partem laudis caperes, tu gaudia mecum  
partisses

**34** Non. 102 *nunc Nomentani quae Scal. Cichor.: n. in nomen Ma*  
*iam (iam)*, Leo<sup>3</sup> 844      **35** Non. 65 ‘anguem natantem’ de obscena  
virili parte      **36** Non. 187 *vulgam* ll.: ἀσύνον Graecorum      **37** Non.  
11, 8 Don. Ter. Phorm. 988 *vivite: invitus* Don. ll. v. l. *claucones* (*gl-*)  
Don. ll. *vivit et* Don. ll. v. l. *ventres (-em)* Don. ll.      **38** Non. 11, I  
1 ‘phallo’ subiecto trad. hisce verbis ad Scaevolae nomen alludi vidit Ma  
(proll. XLIV s) 2 *lurcharetur* trad. 2 s *fartim conficeret* Leo Cich.:  
*parum c. L<sup>1</sup>*: *fartim parum conficeret* G: *furtim p. c.* Turneb. Lachm.:  
*fartim porro c.* Ma      **39** Non. 10 *dico scil. ego Albucus vivat* Mueller  
*vacus* v. l. *exulet* ll.: interpretatur et hoc et singula Leo<sup>3</sup> 844      **40**  
Cic. de or. 3, 171 or. 149 Non. 188 Plin. nat. 36, 185 cf. Quint. 9, 4, 113  
verba Scaevolae 1 *ex is* de or. *compositae* ll. *praeterquam composui* Non.  
*tessurulae* Non. 2 *pavimenti (-a)* Plin.      **41** Cic. de orat. 3, 171 L. Licinium  
Crassum oratorem celeberrimum laudat Scaevara      **42** Non. 268 ‘in me  
iaeis’ Ma      **43** Cic. fin. 1, 9 Scaevara reus quare Albucus se accusaverit  
iudicibus exponit 6 *care* v. l. *cohorsque* Manutius 7 *cite* unus *hic*  
(priore loco) v. l. *mi om unus*      **44** Non. 475 (liber III, iter Siculum,  
cf. Porph. Hor. sat. 1, 5, 1 *Lucilio hac satyra aemulatur Horatius iter*  
*suum a Roma Brundesium usque describens, quod et ille in tertio libro*  
*fecit, primo a Roma Capuan usque, et inde fretum Siciliense* 1 *laudis*  
*scil. itineris Siculi, cui amicus interesse non poterat*

- 45** (99 s) viamque  
degrumabis, uti castris mensor facit olim
- 46** (102 ss) et saepe quod ante  
optasti, freta, Messanam, Regina videbis  
moenia, tum Liparas, Facelinae templa Dianae
- 47** (105 s) Symmacus praeterea iam tum depositus bubulcus  
exspirans, animam, pulmonibus aeger, agebat
- 48** (107 s) bis quina ⟨o⟩ctogena videbis  
commoda te, Capua quinquaginta atque CC
- 49** (109) praeterea omne iter est hoc labosum atque lutosum
- 50** (110 ss) verum haec ludus ibi, susque omnia deque fuerunt,  
susque et deque fuere, inquam, omnia ludus iocus-  
que:  
illud opus durum, ut Setinum accessimus finem  
aigilipes montes, Aetnae omnes, asperi Athones  
**51** (115 s) - - - et spatium curando corpori honestum  
sumemus
- 52** (117 s) broccus Novitlanus: 'dente adverso eminulo hic est  
rinoceros'
- 53** (119) non peperit, verum postica parte profundit
- 54** (120) conturbare animam potis est quicumque adoritur
- 55** (121 s) ille alter abundans  
cum septem incolumis pinnis reddit ac recipit se
- 56** (124) ad portam mille a porta est. exinde Salernum
- 57** (125) - promontorium remis superamus Minervae
- 58** (126) quattuor hinc Silari ad flumen portumque Alburnum

---

**45** Non. 63 1 s *viam quae degrumavis ut trad.* 'groma viam sternendam deriges' Ma: de viis locisque in itinere visendis cogitat Cich. *degrumaveris* ci Cich.   **46** Prob. Verg. ecl. praef. p. 326, 19 ss 2 *messaenae* v. l. *reginam* v. l. 3 *fascelinae* v. l.   **47** Non. <sup>1</sup> 279 2 = <sup>2</sup> 38 de itineris causis 1 *symmachus* ll. praeter L *depositus* trad. *exalans* Non. <sup>1</sup>   **48** Non. 266 'integra' 'tota'   **49** Non. 489 *lamosum* O. Keller  
**50** Gell. 16, 9, 6 1 *ibi* i. in *clivo Aricino* Ma 2 *et: om unus: ea, haec* edd. 3 *dirum* v. l. *sedinū* v. l. 4 *αγιαποτ,* *απιλεποτ* sim. ll.   **51** Non. 396 1 *corpore* trad. *onestum* v. l. 2 *Capuae* ut videtur, ubi scurrae munus exhibit gladiatorium   **52** Non. 25 1 *broneus* Non. et Non. ll.: 'producto ore et dentibus prominentibus' *Bovillanus* Turnebus, nomen fort. gladiatoris   **53** Non. 217 *virum* trad. *profundit, protundit* ll. scurrae dictum   **54** Prisc. GL II 501 'vociferatur gladiator quidam' Ma  
**55** Don. Ter. Phorm. 163 2 = Schol. Iuv. 3, 158 1 *alter: autem* Don. ll. v. l. 2 *in locum his pinnis* Don. ll. optt. *redit ac recipit se* Schol. Iuv.: r. a. r. p. Don.   **56** Gell. 1, 16, 2 Macr. sat. 1, 5, 6 *est scil. Puteolis,* 'a porta Capuana ad portam marinam' Ma *sex inde* Macr. ll. *salternum* Gell. ll.: scil. *profecti sumus* aliter de hoc versu iudicat Cich. 260   **57** Serv. auct. Aen. 1, 244   **58** Prob. Verg. georg. 3, 146 *hunc* v. l. *ad silari* *flumen* trad. *taburnum* v. l.

- 59 (127) hinc media remis Palinurum pervenio nox  
 60 (128) capona hic tamen una Syra —————  
 61 (129) cernuu ex templo plantas con vestit honestas  
 62 (130) ————— annicula aspera (praecox)  
 63 (132) ostrea nulla fuit, non purpura, nulla peloris  
 64 (133) asparagi nulli  
 65 (134 s) nam mel regionibus illis  
               incrustatus calix rutai caulis habetur  
 66 (136) ————— exhalas tum acidos ex pectore ructus  
 67 (137) malas tollimus nos atque utimur ————— rictu  
 68 (139) vertitur oenophori fundus, sententia nobis  
 69 (140 s) Tantalus, qui poenas ob facta nefantia, poenas  
               pendit  
 70 (142 s) ergo  
               e somno pueros cum mane expurgitus clamo,  
 71 (146) Romanis ludis forus olim ornatus lucernis  
 72 (149 ss) Aeserninus fuit Flaccorum mune(re) quidam  
               Samnis, spurcus homo, vita illa dignu locoque  
               cum Pacideiano conponitur, optimus multo  
               post homines natos gladiator qui fuit unus  
 73 (153 ss) 'occidam illum equidem et vincam, si id quaeritis',  
               inquit.

'verum illud credo fore: in os prius accipiam ipse,  
 quam gladium in stomacho furia ac pulmonib[us] sisto:  
 odi hominem, iratus pugno, nec longius quicquam  
 nobis, quam dextrae gladium dum accommodet alter:  
 usque adeo, studio atque odio illius, ecferor ira'  
5

59 Serv. auct. Aen. 10, 244 'nocte' 60 Prisc. GL II 209 *tamen hic unus tantum* v. l. cuius in taberna noctem degit Lucilius 61 Non. 21 'calcēus' honestas scil. pulchras cauponae 62 Non 150 e lemmate additum describitur capona 63 Non. 216 64 Char. GL I 72 65 Porph. et Schol. Hor. sat. I, 3, 56 2 *calex* v. l. *ruta* Porph. codd.: *rutia* Schol.: em Lachm. 66 Non. 164 'quippe qui fragres hesterni vini odore' Ma 67 Non. 456 'ocius temptavit Ma 68 Non 173 Isid. orig. I, 15, 3. 20, 6, 1 Schol. Pers. 5, 140 Consent. GL V 345 *oenophoros* (-f), *oenoforis* trad. *sententia* scil. *vertitur* i. *mutatur* Ma contulit γ 147 τρέπεται: *vόος* 69 Non. 489 *Tantalus* alter est Lucilius alterum *poenas* deleverunt edd. plerique. cf. v. 1248 M. 70 Diom. GL I 376 Prisc. GL II 513 *ego* Diom. ll.: om Prisc. 71 Non. 206 Char. GL I 71 72 Non. <sup>1</sup> 393 cf. Cic. <sup>1</sup> opt. gen. or. 17 ad Q. fr. 3, 4, 2 1 s = Quint. inst. 9, 4, 38 2 = Cic. <sup>2</sup> Tusc. 2, 41 or. 161 Max. Victorin. GL VI 216 2 ss Non. <sup>2</sup> 257 (*liber* IV, de cuius argumento cf. Cich. 262 ss) 1 *aserninus* Non.<sup>1</sup>: *serinus* Quint. *flacchorum* trad. *mune're* Turnebus: *unae* ll. 2 ista Non.<sup>2</sup> *dignu* Cic.<sup>1</sup>: *dignus* rel. *homo* se Non.<sup>2</sup> 3 *pacedeiano* Non.<sup>1</sup>: *pacideiane* Non.<sup>2</sup> 4 *natus* Non.<sup>1</sup> 73 Cic. Tusc. 4, 48 6 = Serv. auct. Aen. 12, 646 1 *inquit* scil. *Pacideianus* gladiator 3 *furia* Ma: *suria* ll.: *furiæ*, *furi*, *sura* edd. *pulmonibus* ll. praeter Gud. m. 1 5 *vobis* ll. 6 *ecferor* *ira* Cic.: *efferoris* Serv. auct. cod.

- 74 (160) su(bi)cit huic fulcrum, fulmentas quattuor addit  
 75 (161 s) haeret verticulis adfixum in posteriore  
     parte atque articulis: nam, ut nobis talus genus-  
     que, est
- 76 (166 s) hi prae se portant ingentes munere pisces  
     triginta numero
- 77 (168) longior hic quam grus, grue tota cum volat olim
- 78 (169 s) Tisiphone Titini pulmonibus atque adipe unguen  
     excoctum attulit, Eumenidum sanctissima Eriny<sup>s</sup>
- 79 (173) cumque hic tam formonsus homo ac te dignus puerus
- 80 (174 ss) quod, si nulla potest mulier tam corpore duro  
     esse, tamen tenero maneat, qui sucus lacerto,  
     et manus uberi(bus), lactanti in sumine, sidat
- 81 (179 s) adsequitur nec opinantem, in caput insilit, ipsum  
     commanducatur totum complexa comedique
- 82 (181 ss) quo me habeam pacto, tam etsi non quaeris, do-  
     cebo,  
     quando in eo numero mansi quo in maxima  
     non est  
     pars hominum { . . }
- 83 (184 ss) ut per(i)sse velis, quem visere nolueris, cum  
     debueris. hoc 'nolueris' et 'debueris' te  
     si minus delectat, quod atechnon et Eissocratum hoc  
     lerodesque simul totum ac symmiraciodes,  
     non operam perdo, si tu hic

5

74 Non. 206 *huic scil. spondae fuldum trad. 'pedes'*    75 Non. 207  
 cf. Fest. 371, 21 Paul. Fest. 370 <sup>1</sup> 'vertebris' adfixum scil. os illud in  
 collo positum, quo flectitur quoquoversus caput (Ma) <sup>2</sup> novis trad.    76  
 Serv. auct. Aen. 10, 329 <sup>1</sup> *b* ll. *mihi gentes* ll. clientes agrestes patronum  
 salutaturi    77 Non. 208 *hic scil. piscis congrus* Lachm.    78 Non. 427  
<sup>1</sup> *tisifone titene* ll. *adirem unguem* ll. <sup>2</sup> *atuli eumenidibus* ll. de con-  
 villa cibum fastidente agi vidit Ma    79 Non. 158 Fest. 249 Suet. Prisc.  
 GL II 232, 1 *formosus* ll. praeter unum Nonii *homo* Fest. Prisc.: *tibi*  
 Non. scil. sit tibi praesto in quem impetum facias (Ma)    80 Non. 458  
<sup>2</sup> *que* trad. <sup>3</sup> 'mamma'    81 Non. <sup>1</sup> 477. <sup>2</sup> 478. <sup>3</sup> 81 <sup>1</sup> *neque* Non. <sup>1</sup>  
<sup>2</sup> *commanducatum* Non.<sup>1</sup> *complexum* Non.<sup>2</sup> *comisque* trad. feram be-  
 stiam potius intelligendam censem Ma quam mulierem. quocum versu con-  
 iunxit Cich. 164 *concursaret agros, catulos fetumque ferai* (*ferat* ll.  
 Non. 457) scil. *invenit venator*    82 Gell. 18, 8, 2 (liber V cf. <sup>1</sup> *óproto-*  
<sup>2</sup> *tékeuta* . . . ceteraque huiusmodi scitamenta . . . quam sint *insubida* et  
*inertia* et *puerilia*, facetissime hercle significat in quinto saturarum  
 Lucilius. nam ubi est cum amico conquestus, quod ad se aegrotum non  
 viseret, haec ibidem addit festiviter.) frg. 82—85 frustula epistulae poetae  
 ad amicum datae <sup>2</sup> s scil. *mortuorum*    83 Gell. 18, 8, 2 <sup>1</sup> *praemittas*  
 ex. gr. *tu enim tali socordia es* (Ma) <sup>3</sup> *eis socratum (-cum)* vel *eisocratum*  
 (vel -est) ll.: <sup>1</sup> *Ισοκράτειον* <sup>3</sup> s *ἥχληρωδες*, *δέχληρωδες* sim. vel om. ll.:  
 em Ma <sup>4</sup> *si multorum v. l. symmiraciodes (-tio-), syn miratiodes, sym-*

- 84 (189s) si tam corpus loco validum ac regione maneret  
scriptoris, quam vera manet sententia cordi  
85 (191s) sed nunc sol is mihi in magno maerore (datorque)  
tristitia in summa, crepera (re) inventus salutis  
86 (193) intubus praeterea pedibus praetensus equinis  
87 (194) flebile sepe simul lacrimosaeque ordine tallae  
88 (195) lippus edenda acri assiduo ceparius cepa  
89 (198s) sicuti cum primos ficos propola recentis  
protulit et pretio ingenti dat primitus paucos  
90 (200) deficit alma Ceres, nec plebes pane potitur  
91 (202) Laevius pauperem ait se ingentia munera fungi  
92 (203ss) nam si, quod satis est homini, id satis esse po-  
tisset,  
hoc sat erat: nunc cum hoc non est, qui credi-  
mus porro  
divitias ullas animum mi expiere potisse?  
93 (206s) absterge lacrimas, et divos ture precemur:  
consilium fassi placent, tu [ne] impune luperis  
94 (208s) dic quam cogat vis ire minutum  
per commissuras rimarum noctis nigrore  
95 (210s) ne designati rostrum praetoris pedesque  
spectes  
96 (214) possisne elabi, an porro prodenda dies sit

*miraciodes* (-cio-) sim. ll.: *si miraciodes* (i. μετρακτῶδες) Ma sed cf. Leo 3846s **84** Non. 173 2 scriptores trad.: i. *Lucili epistolographi* **85** Non. 13 1 *sannunt* ll.: *sed nunc* Ma: sane *nunc*, nam tu alii (metuque) Scal. 2 *summo* ll. *saluti* es Lachm. **86** Char. GL I 100 Brev. expos. Verg. georg. 1, 120 Non. 209 *intibus* Char.: *intyba* (vel sim.) Brev. expos. *praessus* (*presus*) Brev. expos. ll.: *perserpsit* (-pit) Char. ll. loquitur conviva rustica incontentus cena. sed cf. Leo 847 **87** Non. 201 *talpae* trad.: em Scal. **88** Prisc. GL II 203 Non. 201 *lippo* *sedenda agri asido* Non. L<sup>1</sup> *assidue* (ads-) Prisc. ll. *cepa lacrimosa* Non. describit speciem ministri sordidi **89** Non 154. 281 1 *primus* Non.<sup>2</sup> *propulo* Non.<sup>1</sup> L 2 *pirotulit* et vel *protuli* item trad. ad Non.<sup>1</sup> **90** Prisc. GL II 502 loquitur conviva rusticus **91** Non. 497 *laelius* v. l.: unus e convivis ignobilibus **92** Non. 445 1 *potis esse* (*sesse*) *potisset* ll. 3 *mihi* ll. posse Leid. **93** Schol. Veron. Verg. Aen. 8, 106 + Non. 133 2 *superbis* Non. ll., at *lupari* Non. **94** Non. 515 dominus in servum ligurientem ac mendacem invehitur 1 *quam scil. feram* **95** Non. 455 *praetores* v. l.: intellege *pr.* *rusticum*, cuius fastus ne spectet ex urbe cedit qui loquitur. contulit Ma v. 1130, ita ut agatur de C. Caecilio Metello Caprario cos. a. 113 (Ma proll. XLVII), sed cf. Cichor. p. 277 ss **96** Non. 363 Don. Ter. Andr. 313 hoc versu et sequentibus de bello agi ab Aemilio Paullo a. a. Chr. 180 cum Liguribus gesto sagaciter enucleavit Ma (cf. Liv. 40, 25 ss) *porro* om Non. inter se deliberant homines ab hoste obsessi vel, Cichorio si assentimur, imperator unusque e legatis

- 97** (215) nam omnibus unus dolor (turpi) re captus labosque  
**98** (216s) \_ \_ \_ \_ hic solus vigilavit, opinor,  
 et cum id mi visus facere est, tum retia nexit  
**99** (218) maior erat natu. non omnia possumus omnes  
**100** (219) custodem classis catapultas pila sarisas  
**101** (220) postquam praesidium castris educere crevit,  
**102** (221) urceus haut longe Gemono, mixtarius Paulo  
**103** (222) da bibere ab summo \_ \_ \_ \_  
**104** (225) macte, inquam, virtute simulque his viribus esto  
**105** (226s) verum unum cecidisse tamen senis Tiresiae  
 aequalem constat
- 106** (228s) servorum est festus dies hic,  
 quem plane hexametro versu non dicere possis  
**107** (230) \_ salvere iubere salutem est mittere amico  
**108** (236s) et  
 id solum adversae fortunae reque resistit  
**109** (238s) \_ \_ \_ 'chauno meno' inquit balba, sororem  
 lanificam dici, sicciam atque abstemiam ubi audit  
**110** (242) si nosti, non magnus homo est, nasutus, macellus  
**111** (243ss) cui neque iumentum est nec servus nec comes  
 ullus:  
 bulgam, et quidquid habet nummorum, secum  
 habet ipse,  
 cum bulga cenat, dormit, lavit. omnia in una  
 sunt homini bulga: bulga haec devincta (la)-  
 certo est

**97** Serv. auct. Aen. 10, 398 militum describitur dolor **98** Prisc. GL II  
 470. 536. Diom. GL I 369 **1** hic scil. *Paullus*, legatus loquitur **2** id veluti  
 otio operam dare et desidia (Ma) *mihi* ll. *nectit* Diom. ll. **99** Macr. sat. 6,  
 1, 35 **100** Non. 552 *catapulta stila* ll. scil. *comparare iussit senatus*  
*C. Matienum* (cf. Liv. 40, 26, 8) **101** Non. 261 *decrevit* trad., sed de  
*cernere* agit Non. scil. *imperator* **102** Non. 546 *aut* trad. intelleguntur  
 M. Servilius Geminus et L. Aemilius Paulus, convivium describitur **103**  
 Porph. Hor. carm. 3, 21, 7 Don. Ter. Andr. 484 *ab* om. Don. ll., unde  
*bibere* e Lindenbrog **104** Non. 341 Serv. auct. Aen. 9, 641 *hic ver-*  
*sibus* Non. *esto* om. Serv. **105** Non. 235 *veterum* trad. *senem tire-*  
*siam* trad. *unum* scil. ex vetulis convivii ministris inter se pugnantibus (Ma)  
**106** Porph. Hor. sat. 1, 5, 87 (liber VI) cf. Fest. 343 Ma ad. l. Cich. 286  
**2** *exametro* trad. **107** Non. 324 dicit L. aegrotus **108** Non. 500  
**2** *id* scil. 'quod didicimus studiisque liberalibus nobis peperimus' Ma  
*reque* Leid.<sup>1</sup>: *reique* rell. **109** Non. 68 **1** *thaunumeno* (-nom-) trad.:  
*γαυνομένη* Mercier: *θαῦμα μὲν* (*μέγα*), *θαυμάίνω* alii: 'ego segnis  
 maneo et bibula' (*γαῦνο*' *μένω*) interpretatur Ma *valva* ll. **2** 'non vinosam  
 et sobriam' **110** Non. 136 quadrat in hominem avarum (Ma) **111**  
 Non. 78 **1** *cui* i. *avarō illi* **2** 'sacculum' **3** *s* *omnis in una seti ho-*  
*minibus* ll.: em Lachm. et Ma

- 112** (247 s) quem neque Lucanis oriundi montibus tauri  
ducere protelo validis cervicibus possent
- 113** (251) tres a Deucalione grabati restibus tenti
- 114** (252) pluma atque amphitapoe et si aliud quid deli-  
ciarum
- 115** (253) hic tu apte credis quemquam latrina petisse?
- 116** (257) ‘nequitia occupat hoc, petulantia prodigitasque’
- 117** (258 s) ‘peccare inpune rati sunt
- posse et nobilitate facul propellere iniquos’
- 118** (261 s) haec, inquam, rudet ex rostris atque heiilitabit,  
concurrentes, veluti Ancarius, clareque quiritanus
- 119** (263) Phryne nobilis illa ubi amatorem inprobius quem
- 120** (264 s) rador subvellar, desquamor pumicor, ornor,  
expolior pingor
- 121** (266) ne auriculam obsidat caries, ne vermiculi qui
- 122** (267) quos? oculi non sunt neque nasum? et qualia  
sunt!
- 123** (268) calda siem ac bene plena, si olorum atque an-  
seris collus
- 124** (269 s) qui te diligat, aetatis facieque tuae se  
fautorem ostendat, fore amicum polliceatur
- 125** (271) aetatem et faciem, ut saga et bona conciliatrix
- 126** (273 s) nunc, praetor, tuus est: meus, si discesserit horro  
Gentius

**112** Non. 363 <sup>1</sup> quem scil. avarum a bulga <sup>2</sup> ‘proporro’ **113**  
Non. 181 grabbati ll. praeter L<sup>1</sup> ‘cubilia tenta’ sordida describuntur

**114** Non. 540 amphitapoe (-fyt-) ll.: ‘vestes utrimque habentes villos’ sper-  
nuntur a sordido illo **115** Non. 212 hoc . . . credit ll.: alii aliter ver-  
sum interpretari ac sanare conati sunt convivarum sordidorum inbalnitiem  
carpi cogitat Ma **116** Non. 159 nobilitatis increpantur vitia *hoc* scil.  
alterum in civitate civium genus *peculantia* (*pen-*) Non. ll. **117**  
Non. 111 <sup>1</sup> rati scil. nobiles <sup>2</sup> nobilitate: aut abl. aut gen.: nobilitati  
Ma, sed cf. 491 (Ma) aetate gen. **118** Non. 21 <sup>1</sup> = Varr. ling. 7, 103  
cf. Ma ad l. Cichor. 282 s <sup>1</sup> e Non. *heiilitabit* Varr. cod.: *heiilitavit* Non.  
<sup>2</sup> ‘clamans’ **119** Non. 351 (*liber VII*) *fryne* trad. **120** Non. 95  
<sup>1</sup> sador subbellor trad. <sup>2</sup> expolior Dousa Leo<sup>3</sup> (847): *expilor* ll. *(ex)pin-*  
gor Ma loquitur scortum **121** Non. 21 *vermiculique* trad. **122** Non. 215  
amatores defendit scortum *quoi si* Lachm.: *quis* Onions Mue *neque*  
*nasum est, qualia sentit?* Lachm.: *neque n. et q. sanis* Mue **123** Non.  
200 *caldais* *seme* Leid.<sup>1</sup>: *caldissime* L<sup>2</sup> *plenai iasolorum* trad. sic enim  
alia corporis vitia compensantur **124** Gell. 9, 14, 21 <sup>1</sup> *aetati vulgo tua*  
*est v. l.* <sup>2</sup> *fore se* trad. verba sunt hominis vel mulieris lenocinantis (Ma)  
**125** Non. 23 scil. *laudat* ‘*femina ad lubidinem virorum indagatrix*’  
**126** Don. Ter. Andr. 976 <sup>1</sup> *decesserit* Mue: *discesseris* ci Cich. scil. praetor  
in provinciam *homo* v. l. <sup>2</sup> *gentili* trad.: *Lucili* puer *amasius* (cf.  
Apul. apol. 10)

- 127** (275) — hic est Macedo, si Agrion longius flaccet  
**128** (276s) huncin ego umquam Hyacinto hominem, cortini-  
potentis  
deliciis, contendi?  
**129** (278) hunc molere, illam autem ut frumentum vannere  
lumbis  
**130** (279ss) hanc ubi vult male habere, ulcisci pro scelere  
eius  
testam sumit homo Samiam sibi, 'anu noceo'  
inquit,  
praecidit caulem testisque una amputat ambo  
**131** (282s) dixi. ad principium venio. vetulam atque virosam  
uxorem caedam potius quam castrem egomet me  
esuriente leoni ex ore exculpere praedam  
**133** (287) — iratae ad catulos accedere inultum  
**134** (288s) iactari caput atque comas, fluitare capronas,  
altas, frontibus inmissas, ut mos fuit illis  
**135** (290) quinque hastae, aureolo cinctu rorarius veles  
**136** (291) primum fulgit, uti caldum e furnacib⁹ ferrum  
**137** (292) solem, auram adversam segetem inmutasse sta-  
tumque  
**138** (293) tristis, difficiles sumus, fastidimus bonorum  
**139** (296s) — quod gracila est, pernix, quod pectore puro,  
quod puero similis,  
**140** (298) intus modo stet rectus, foris subteminis panus  
**141** (300s) gallinaceus cum victor se gallus honeste  
altius *(in)* digitos primoresque erigit unguis

- 
- 127** Non. 110 'langueſ' 'deficit' poetæ pueri laudantur delicati      **128**  
Non. 258 1 'Apollinis' 2 'comparavi' ad rem cf. Cich. 289s      **129**  
Non. 19 *hunc scil. moechum illa trad. tum vis trad. scil. videt maritus*  
**130** Non. 398 1 'male habere' = castigare cele Non. ll. 2 *ibi trad. anu*  
*nocco* Gell. 4, 16, 6: *an uno telo* Non. ll.      **131** Non. 21      **132** Non. 102  
*uti esurienti* trad. de centurione in bello Hispanico fortitudinem praestante  
(Ma)      **133** Non. 457 *rate accederet* ll.: em Lachm. *atque leae*, Ma  
*iratae* *tigris*, *vel leae* Leo: *irat aeque urs*, ac Cich.      **134** Non. 22  
1 *actari et fruitare* trad. *comes v. l.* *'comas quae ante frontem sunt*  
2 *missas v. l.* de Lusitanis bello Numantino a Scipione deletis accipit Ma  
cf. Cich. 32s      **135** Non. 553 *velis* trad. *hastae* scil. *purae datae sunt*  
*equiti*, *veles* scil. *donatur* Ma      **136** Non. 506 *et furnacium* ll. *de luna*  
*agi probavit* Ma      **137** Non. 395 *solam* ll. *praeter L¹ satumque ci*  
*I. Dousa verba sunt agricultae queruli*      **138** Non. 496 scil. *nos senes*  
**139** Non. 489 (liber VIII) *est* Lachm.: *et trad. scil. puella viro placet*  
**140** Prisc. GL II 115 Char. I 105 VII 285 Non. 149 *rectus* scil. *fusus*  
*'globus subteminis'* *recto ordine auctus appareat* (Ma)      **141** Non. 427 *de*  
*muliere superba* 1 *onestem* ll. 2 *altius* *(in)* Ma: *telitus* ll.: *sustulit* *(in*  
*Aldina: intulit* is Lachm. *quaes erigunt* ll.

- 142** (303 s) cum poclo bibo eodem, amplector, labra labellis  
fictricis conpono, hoc est cum psolo copumai  
**143** (305) tum latu conponit lateri, et cum pectore pectus  
et cruribus crura diallaxon  $\cup \cup - \cup$   
**144** (306)  
**145** (307) a(t) laeva lacrimas muttoni absterget amica  
**146** (308) quarum et abundemus rerum et quarum indi-  
geamus
- 147** (312) pistrinum adpositum, posticum, sella, culina  
**148** (313) si omne iter evadit stadiumque acclive tolutim  
**149** (317) sallere murenas, mercem in frigidaria ferre  
**150** (319) hinc ancilia, ab hoc apices capidasque repertas,  
**151** (320) praesul ut amptueret inde, ut vulgus redamptueret  
inde
- 152** (322 s) frumentarius est: modium hic secum atque ru-  
tellum
- una adfert
- 153** (324 s) (et) latere(s) qui dicit, habet nihil amplius a me  
quam commune lutum ac paleas caenumque ace-  
ratum
- 154** (327) tu milli nummum potes uno quaerere centum  
**155** (328 s) quid e(r)go? si ostrea Cerco  
cognorit fluvium limum ac caenum sapere ipsum  
**156** (330) crisabit ut si frumentum clunibus vannat

**142** Non. <sup>1</sup> 260, <sup>2</sup> 308 <sup>1</sup> *bibo eodem* Non.<sup>2</sup>: *eodem obvio* Non.<sup>1</sup> <sup>2</sup> *fictrices*  
Non.<sup>2</sup>: om Non.<sup>1</sup> *cum psolo' copumai*: *cum via* (om Guelf.)  $\omega\lambda\kappa\omega\pi\sigma\mu\eta$   
Non.<sup>2</sup> ll.: *cum ipso loco pomas* Non.<sup>1</sup> ll.:  $\phi\lambda\kappa\omega\pi\sigma\mu\alpha$ : Iunius: 'cum tenti-  
gine rumor' **143** Non. 260, 29 *tuum latum* trad. *pectus* scil. *iungit* **144**  
Porph. Hor. sat. 1, 2, 125  $\delta\alpha\kappa\lambda\lambda\zeta\omega$  **145** Porph. et Schol. Hor. sat. 1, 2, 68  
a om Schol. 'virili membro' *abstergeret* Porph. **146** Non. 498 scil. scire  
debet medicus (Ma) **147** Non. 217 domus partes posticae **148** Non. 4 *om-  
nem* trad. *inter v. l.* 'volutim' 'volubiliter' scil. *equus meus* **149** Prisc. GL  
II 546 *frigidaria* v. l. de mercatore salsamentario **150** Prisc. GL II 251  
(liber IX, in primis agit de orthographia) agitur de Saliorum institutis  
**151** Fest. 270 cf. Non. 165 *praesul* scil. *Saliorum ampiruct* Fest.: 'molus  
edat' in Saliorum exultationibus *ut om Fest. redantruere* inde Non.: *red-  
amplavit* at Fest. (*redantruare* lemmate): 'redeat inde' **152** Non. 18  
<sup>1</sup> 'qui frumentum in frumentationibus accipit' Cich. 292 ss *adque v. l.*  
*etrutellum* trad. <sup>2</sup> *unam (-um)* trad. **153** Non. 445 de laterario agit  
Lucilius <sup>1</sup> *latere(s)*, Leo <sup>3</sup> 848: *latere(m)* Ma *a me* Leo: *nam ll.: na(tu)m*  
Ma <sup>2</sup> *a paleis* ll.: prob. Ma: em Francken *cenumque aceroso* ll., sed Non.:  
'aceratum . . . est lutum paleis mixtum, ut laterariis usus est' *cenoque*  
Ma **154** Gell. 1, 16, 10 Macr. sat. 1, 5, 7 *tu om Gell. ll. milli abl.*  
**155** Non. 216 <sup>1</sup> *ostrea Cerco* Cich. 296 s: *cerno ostrea* ll.: *Capito* (vel  
*Cicero*) *ostrea* Leo <sup>3</sup> 849: *tenera ostrea* Ma *ostrea neutr.* de *Cercone*  
gentis Lutatiae cogn. cf. Cich. l. c. Thes. suppl. 334 <sup>2</sup> i. *fluviorum?* Ma  
**156** Non. 19 *cursavit* trad.: *crisabit sc. puella* ut senem decrepitum ex-  
citet

- 157** (331s) quod deformis, senex arthriticus ac podagrosus est, quod mancus miserque, exilis, ramite magno scaberat, ut porcus contritis arbore costis
- 158** (333) si nihil ad faciem et si olim lupa prostibulumque, nummi opus atque obsi
- 160** (336s) arripio, et rostrum labeasque hoc vociferanti percutio dentesque advorsos discutio omnis
- 161** (338ss) non haec quid valeat, quidve hoc intersiet illud, cognoscis. primum hoc, quod dicimus esse poema. pars est parva poema
- 162** (341ss) epistula item quaevis non magna poema est. illa poesis opus totum, (tota[que] Ilias una est, una ut θέσις annales Enni) atque opus unum est, maius multo est quam quod dixi ante poema. 5 qua propter dico: nemo qui culpat Homerum, perpetuo culpat, neque quod dixi ante poesin: versum unum culpat, verbum, entymema, locum (unum)
- 163** (349s) labora  
discere, ne te res ipsa ac ratio ipsa refellat
- 164** (351s) A primum est, hinc incipiam, et quae nomina ab hoc sunt,  
deinde
- 165** (352ss) 'A primum' longa, '(ab)' brevis syllaba. nos tamen unum  
hoc faciemus et uno eodemque ut dicimus pacto  
scribemus 'pacem: placide; Ianum, aridum: acetum',  
Ἄρες Ἄρες Graeci ut faciunt
- 166** (356) fervere, ne longum. vero: hoc lectoribus tradam
- 167** (357) fervit aqua et fert, fert nunc, fert ad annum

**157** Non. 166 1 *apopititus* vel *apθpititus* trad. as (i. ac) *potagrosus* trad. 2 *ramice* v. l.: 'hirnea' **158** Prisc. GL II 507 **159** Non. 498 2 *numi* vel *numini* trad. *obsit* ll.: em Leo: i. ὄψος: *subit* Ma Non. 455 1 *labe* atque *hoc zeferiatin* trad. **161** Non. 428 1 *haec* scil. *poesis* *valeant* Lachm. *huic* I. Dousa ad rem cf. Ma 129ss **162** Non. 428 cum antecedenti coniunxit Ma 2 *totaque illa summa* trad. 3 *ut θέσις*: θέσις *ut* trad.: *una poesis ut* Munro *opus: stoc* trad.: ἔπος Lachm. 6 *poesin inversum* trad. 7 *entymema timalocum* trad.: e. locumve Lachm. **163** Non. 286 1 s *discere labora ne res te trad.* **164** Ter. Scaur. GL VII 18 Varr. edd. Goetz-Schoell p. 207 **165** Ter. Scaur. et Varr. ll. ll. 1 *a primum longa brevis* trad. 'A primum' Goetz-Schoell: *a'* *a* *primum* Ribb. Ma *(ab*, Goetz-Schoell: *a'* Ribb. 2 *diximus* I. Dousa **166** Non. 503 *ne: an* ll.: e Lachm. *lictoribus* trad. **167** Quint. inst. 1, 6, 8 Non. 502 cf. Prob. GL IV 241 Prisc. GL II 4-8

- 168** (358 ss) 'meille' hominum, duo 'meilia', item huc e utroque opus, 'meiles' 'meilitiam'. tenues i: 'pilam' in qua lusimus, 'pilum'  
 quo piso, tenues. si plura haec feceris pila  
 quae iacimus, addes e 'peila' ut plenius fiat  
**169** (362 s) porro hoc si filius Luci  
 fecerit, i solum, ut 'Corneli Cornificique'  
**170** (364 ss) iam 'puerei venere' e postremum facito atque i,  
 ut puer(e)i plures fiant. i si facis solum,  
 'pupilli, pueri, Lucili', hoc unius fiet  
**171** (367 s) mendaci furique addes e, cum dare furei  
 iusseris  
**172** (369 s) 'hoc illi factum est uni', tenue hoc facies i:  
 'haec illei fecere', addes e, ut pinguius fiat  
**173** (375 s) atque accurrere scribas  
 dne an c non est quod quaeras eque labores  
**174** (377 s) [[a]] r[[e]]: non multum [[ab]]est, hoc cacosyntheton atque canina  
 si lingua dico: nihil ad me, nomen enim illi es:  
**175** (379 s) s nostrum et semigraecei quod dicimus sigma  
 nil erroris habet  
**176** (385) inprobus, confidens, nequam, malus (ut) videatur  
**177** (386 s) horum est  
 iudicium, — Crassis, ut di(xi), scribimus, ante —

**168** Ter. Scaur. GL VII 19 cf. Vel. Long. GL ibid. 56, 13 Mar. Victorin. VI 18 1 s *mille*, *milia*, *mille* (pro *meiles*), *militiam* trad.: em Scal. 2 *pilam* *qua ludimus* Scal. 3 *ipso* trad. 4 *adde se* (*adesse*) *pella* trad. *plenius* v. l. **169** Char. GL I 78 VII 251 1 *si filius Luci* I. Dousa e cod. Coloniensi: < . . . > *uui* < . . . > N 2 *ferit* Dousa: *feceris* F. L. Schmidt i *solum* F. L. Schm.: *colum* N: *collum* Dousa *cornelii cornificiique* N **170** Vel. GL VII 56 1. 2 = Quint. inst. I, 7, 15 3 cf. Char. GL I 79 I *puerbi* Vel. cod.: *pueri* (-e) Quint. ll. e: et Quint. v. l. Vel. 2 *puerei* om Vel. *faciant* Vel. 3 et *Lucilli* Vel. *lucii* Char. cod. *fieri* Char. cod. **171** Quint. inst. I, 7, 15 1 *furi* trad. **172** Vel. GL VII 56 2 *ille facere* trad. *fiat*: *facit* trad. **173** Vel. GL VII 62 I *scribes* trad. 2 *dne* et *c* ablativi sunt Marxio *c*: *T* trad. *quot* trad. *aeque* trad.: *atque* vulgo: em Skutsch **174** Vel. Long. GL VII 47 2 *enim*: *hoc* ll. compendio particulae *enim* a scriba male explicato 'hoc r si cacosyntheton dico, et si canina littera dico, non multum est: hoc nihil ad me. nam r illi litterae nomen profecto est' interpretatur Ma **175** Vel. l. l. 47 1 *semigraece* trad. 2 *nihil* trad. **176** Non. 262 (liber X, de cuius argumento cf. Vita Persii p. 238 Jahn Porph. Hor. sat. I, 10, 53) de oratore illius aevi intellegit Buech. **177** Non. 396 I *honorum* ll. 2 *Crassis* Cich. (300s): *crassis* Leo<sup>3</sup> (850): *crisis* Ma: *phrasis* Buech. *di(xi)* scr. Leo<sup>3</sup>: *discrībimus* codd.: *descripsimus* Buech.

hoc est, quid sumam, quid non, in quoque locemus

- 178 (388) 'ne *(illum ego)* in arce bovem descripsi magnifice' inquit
- 179 (389) tonsillas quoquo validis in funibus aptas
- 180 (390) fluctibus a(c) ventisque adversis firmiter essent
- 181 (391) languor obrepsitque pigror torporque quietis
- 182 (392) quamvis desubito trinis deducere scalis
- 183 (393) pone paludatus stabat rorarius velox
- 184 (394 s) Scipiadae magno improbus obiciebat Asellus lustrum illo censore malum infelixque fuisse
- 185 (397) hic, ubi concessum, pellesque ut in ordine tentae
- 186 (398 s) praetor noster adhuc, quam spurcos ore quod omnis
- extra castra ut stercus foras eiecit ad unum
- 187 (401 s) — — — — scalprorum forcipiumque milia viginti
- 188 (405 s) annos hic terra iam plures miles Hibera nobiscum meret —
- 189 (407 s) vim sternendam et iaciendum huc aggerem et id genus rudus
- 190 (409 s) conventus pulcher: bracae, saga fulgere, torques  
† datis magni

3 *< singula verba loco >* pergit Leo<sup>3</sup>, ad materiam poeseos hos versus potius spectare quam ad verba censem Ma. sed cf. Cich. 299 s 178 Don. Ter. Andr. 324 *ne vel neque* trad.: *vñ tōv* Buech. *(illum ego)* Ma, dubitat Leo<sup>3</sup> (851) *marce unus βοῦς ἐν πόλει: descripsit, -isti* v. l. 179 Non. 235 *consellas quoque* trad. *quoquo* Buech.: *quoque <quae>* Ma finibus Guelf. 180 Non. 512 *avenentisque aversis* trad. a(c) Leo<sup>3</sup> (851) essent scil. *naves* 181 Non. 219 *obressitque* trad. 182 Non. 517 *deducere* scil. *ex aedibus meretricem* (Buech.), *e navibus milites classarios* (Cich. 301 s) 183 Non 553 *acies describitur* 184 Gell. 4, 17, 1 (*liber XI*) 1 Ti. Claudi Aselli et P. Corneli Scipionis inimicitiae notae sunt (cf. Cic. de orat. 2, 268) 185 Non. 181 *huc Mue concessum* F. Dousa 'tentoria militum' 186 Non. 394 *praetor* scil. *nulla re magis profuit* (Ma) *spurcus* trad.: *intellege scorta virilia* (Ma) 187 Char. GL I 94 *scalptorum* trad. 1 scil. *medicorum*, *quae instrumenta e militum* (Ma) *vel ordinum* (Cich.) *sarcinis removit* Scipio 188 Non. 344 1 *errat* (vel *erarat, -bat*) *tam* trad. *hiberna* trad. *agitur de milite exercitus veteris mollitie corrupto* 189 Non. 18 1 *viae* Mercier Cich. 2 *sternenda* ll.: *sternendam* scil. *hostium* Ma: *sternendae* Merc. Cich. 'stercus' 190 Non. <sup>1</sup> 227. <sup>2</sup> 506 1 c. p. scil. Gallorum vel Celtiberorum braces (-ch-) Non.<sup>1</sup> *torquem* Non.<sup>1</sup> 2 *datis* om Non.<sup>2</sup>: *sat* Lachm. *torques aurati* ci Ma: *t. caelati m.* Cich. (307 s)

- 191** (411s) conicere in versus dictum praeconis volebam  
Grani
- 192** (413ss) Lucius Cotta senex, crassi pater huius, Paceni,  
magnus fuit trico nummarius, solvere nulli  
lentus
- 193** (416) nec mihi amatore hoc opus nec tricone vadato
- 194** (417) si tricosus, bovinatorque ore improbus duro
- 195** (418ss) Quintus Opimius ille, Iugurtini pater huius,  
et formosus homo fuit et famosus, utrumque  
primo adulescens, posterius dare rectius sese
- 196** (422ss) Cassius Gaius hic operarius quem Cephalonem  
dicimus, sectorem furemque hunc Tullius Quintus  
iudex heredem facit, et damnati alii omnes
- 197** (425) inde venit Romam, tener ipse etiam atque  
puellus
- 198** (426) non laudare hominem quemquam, neque mu fa-  
cere, umquam
- 199** (427) hunc, siquid pueris nobis, me et fratre, fuisse
- 200** (428s) huic homini quaestore aliquo esse opus atque  
corago,  
publicitus qui mi atque e fisco praebeat aurum
- 201** (431) firmiter hoc pariterque tuo sit pectore fixum
- 202** (432) assensus sum homini
- 203** (435s) hunc iuga mulorum protelo ducere centum  
non possunt
- 204** (438s) ————— primum dominia atque sodalicia omnia  
tollantur

**191** Gell. 4, 17, 1 2 de Granio praecone cf. Ma comm. 153 ss    **192** Non. <sup>1</sup> 22.  
<sup>2</sup> 338 1 *lucilius* solus L Non.<sup>1</sup>: om rell. L. Aurelium Cottam cos. a. 119  
 eiusque filium cognominem, tribunum plebis a. 95, agnovit Cich. (308ss)  
*pacem vel paneci* v. l. 2 *trico fuit* Non.<sup>2</sup> ‘morosus et ad reddendum  
 durus’    **193** Non. 8 amore trad. *tricone* scil. *Cotta illo*    **194** Gell. 11,  
 7, 9 Non. 76 *hic si tricosus* Non. ll.: *stricosus (-ch)* Gell. ll. *bovigator*  
 Non. ll.: ‘conviciator’    **195** Non. 305 ad rem cf. frg. 1280 Ma Cic. de  
 orat. 2, 277 Ma ad l. Cich. 310ss 1 *opimus* trad. 3 da trad.    **196**  
 Non. 276 ad versum interpretationem cf. Cich. 313ss 1 ad *op.* contulit  
 Cich. *operaria = meretrix* 2 *sextem* v. l. *furiumpque* trad. *Quintus:*  
*quem* ll. 3 *index* trad. ‘exhereditati’    **197** Prisc. GL II 231 *Trimal-  
 chionis iuvenis fata confert* Ma    **198** Char. GL I 240 *mu* edd. ex  
 lemmate Char.: *enim mu* excerpta Parisina: om cod. ‘vituperare’ um-  
 quam N<sup>1</sup>: *inquam* cod. Colon. Dousae N<sup>2</sup> *in quemquam* exc. Paris.  
**199** Serv. auct. Aen. 2, 77 (liber XII) *hunc* i. *tutorem quem pater*  
*instituerat*    **200** Non. 513 1 *hemini* v. l.: i. *Lucilio prodigo* 2 *mihi*  
*et episco* trad.    **201** Non. 512    **202** Prisc. GL II 399    **203** Non. 363  
 1 ‘proporro’ Ma p. 95 ad v. 248    **204** Non. 281 (liber XIII) ‘convivia’

- 205** (440s) hoc fit idem in cena. dabis ostrea milibus  
nummum  
empta
- 206** (442s) nam sumptibus magnis  
extracta ampliter atque (...) cum accumbimus  
mensa
- 207** (444) idem epulo cibus atque epulæ Iovis omnipotentis
- 208** (445) et non, pauper uti, Samio curtoque catino
- 209** (447) cui parilem fortuna locum fatumque tulit fors
- 210** (448) — unus modo de multis qui ingenio sit
- 211** (449) acribus inter se cum armis confligere cernit
- 212** (450s) aut forte omnino ac fortuna vincere bello.  
si forte ac temere omnino quid, quorsum? ad  
honorem?
- 213** (452) ut perhibetur iners, ars in quo non erit ulla
- 214** (456) cum illud quid faciat, quod manducamur in ore
- 215** (457s) naumachiam licet haec, inquam, alveolumque  
putare, et  
calces. delectes te, hilo non rectius vivas
- 216** (459s) "quin potius vitam degat sedatus quietam." —  
"quanto antiquius, quam facere hoc, fecisse videri!"
- 217** (461) dilectum video studiose vulgus habere
- 218** (462s) non paucis malle ac sapientibus esse probatum  
ἢ πᾶσιν νεκύεσσι καταφθιμένοισιν ἀνάσσειν?
- 219** (464s) ad regem legatus, Rhodum, Ecbatanam ac Baby-  
lonem  
ibo, cercerum sumam

**205** Non. 216    **206** Non. 511 Prisc. GL III 71    2 extractam ll. <opibus> ci Ma    **207** Non. 204 *ide, id v. l. epulatioiovis vel epulatio trad.*  
**208** Non. 398 *'testeo'* cf. Ma ad l.    **209** Non. 425 *fatumque?* Ma.  
sed cf. Leo<sup>3</sup> 851    **210** Non. 519 *'malis'*    **211** Non 261 scil. *Iu-*  
*piter?* Ma    **212** Non. 425 1 scil. *sc posse imperator putabit* 2 cur-  
sum ll.: rursum Lachm.    **213** Serv. auct. <sup>1</sup>georg. 4, 25 <sup>2</sup>Aen. 4, 158  
est Serv. auct.<sup>1</sup>    **214** Non. 477 (*liber XIV*) *faciat scil. corporis*  
*valetudini 'manducamus'*    **215** Prisc. GL II 215 agit de hominum  
vanorum studiis gloriae ac divitiarum (Ma) 2 *dilectes v. l. 'ullo'*    **216**  
Non. 426 1 *vita* trad. 2 *quantu* et *videaris* trad. *viderist* Lachm.:  
*videris* I. Dousa *'melius'*    **217** Non. 230 *'carum'* Ma, de vulgo dilec-  
tum e multis habente cogitat Leo<sup>3</sup> 851    **218** Non. 519 1 *male* Guelf.  
dixerit Scipio (Ma)    **219** Non. 533 1 *etbatanam* 2 *cyrcerum* trad.:  
em e lemmate *'cercyrus navis . . . Asiana pergrandis'* *summam* v. l.  
verba esse Scipionis legationem illam a. 140/138 a. Chr. inituri opinatur  
Ma, contradicit Cich., de legatione libera senatoris cuiusdam agi ratus  
(321ss)

- 220** (467 s) Publius Pavus mihi † tubitanus quaestor Hibera  
in terra fuit, lucifugus, nebulo, id genus sane  
**221** (469 s) si mihi non praetor siet additus atque agit me,  
non male sit: ille, ut dico, me exenterat unus  
**222** (471) quem metuas saepe, interdum quem utare li-  
benter  
**223** (473) cenam, inquin, nullam neque divo prosiciem  
ullam?  
**224** (474 s) idne aegre est magis, an quod pane et viscere  
privō?  
‘quod viscus dederas tu quidem, hoc est: vi-  
scera largi’  
**225** (476) ipse ecus, non formonsus, gradarius, optimus  
vector  
**226** (480 ss) multa homines portenta in Homeri versibus ficta  
monstra putant, quorum in primis Polyphemus  
ducentos  
Cyclops longus pedes: et porro huic maius ba-  
cillum  
quam malus navi e corbita maximus ullast  
**227** (484 ss) terriculas, Lamias, Fauni quas Pompiliique  
instituere Numae, tremit has, hic omnia ponit.  
ut pueri infantes credunt signa omnia aena  
vivere et esse homines, sic isti somnia ficta  
vera putant, credunt signis cor inesse in aenis  
pergula fectorum veri nihil, omnia ficta 5  
**228** (495) scit po(e)eticon esse, videt tunica et toga quid sit

**220** Non. 18 non Scipionem loqui, sed Q. Fabium Maximum quaestorem probavit Cichor. 317 <sup>1</sup> *turbanus* v. l.: *Bubetanus* tempt. Ma: *Turranus* alii **221** Macr. sat. 6, 4, 2 cf. Serv. Aen. 6, 90 suspirat quaestor quidam veluti P. Pavus sub imperio praetoris <sup>2</sup> *extenterat* trad.  
**222** Non. 481 *quem scil. praetorem* **223** Non. 220 *inquit* v. l. *pro-  
sectam* trad.: em Scal. e Varr.: ‘exta quae aris dantur ex fibris pecudum  
dissecta’ **224** Non. 184. 470 <sup>1</sup> *aegri* ll. *vicere* G<sup>1</sup> *privō* pro adiect.  
habet Leo<sup>3</sup> 851 de versibus his difficilimis egere Ma 177 ss Cich. 325 ss:  
de visceratione Romae populo danda cogitat Cich., de re apud Numantiam acta Ma Buech. **225** Non. 17 *equus* v. l. ‘*molli gradu et sine  
succussatura nitens*’ sed cf. Cich. 34s *victor* ll. **226** Non. 533 4 legit-  
tur in opere musivo musei Tuniesiani (liber XV) cf. Hom. t 190 ss 319 ss  
<sup>1</sup> *versi ficta, versificata* trad. <sup>2</sup> *ducendos* L<sup>1</sup> <sup>3</sup> *bacchillum* trad. <sup>4</sup> *navi e  
musiv.*: *navis in Non. ll.* ‘*corbita est genus navigii tardum et grande*’ ulla  
Non. ll. **227** Lact. inst. 1, 22, 13 epit. 22 3s = Non. 56 <sup>1</sup> *terricolas*  
v. l.: *δειματα* 3 *ut: et* Non. *enea* Non. v. l.: *aena, athena* sim. Lact. v. l.  
<sup>4</sup> *omnia* trad. <sup>5</sup> *ahenis, haenis* v. l. <sup>6</sup> *percula* epit. *pictorum* trad.  
*picta* epit. **228** Non. 536 *tunicam* ll. *⟨textoris pectinem aduncum⟩*  
suppl. Ma poetam philosophum irridere ratus

- 229** (499 s) praeter quam in pretio: primus semisse, secundus nummo, tertius iam pluris quam totus medimus  
**230** (501 s) quae gallam bibere ac rugas conducere ventris farre aceroso, oleis, decumano pane coegit  
**231** (504 s) cum tecum est, quidvis satis est: visuri alieni sint homines, spiram pallas redimicula promet  
**232** (506 ss) hunc milli passum qui vicerit atque duobus Campanus sonipes successor, nullus sequetur maiore in spatio ac diversus videbitur ire  
**233** (509) subicit huic humilem et suffert citus posteriorem  
**234** (510) tintinnabulum abest hinc surpiculique holerorum  
**235** (511) trulleus pro stomide huic ingens de naribus pendet  
**236** (512 s) vilicum Aristocraten, mediastrinum, atque bulbum commanducatus conrupit, ad incita aedagit  
**237** (514) te primum cum istis insanum hominem et cerebrosum  
**238** (515 s) paenula, si quaeris, cantherius servus segestre utilior mihi quam sapiens  
**239** (519 s) legavit quidam uxori mundum omne penumque. quid 'mundum' (atque 'penus'?) quid non? quis dividet istuc?

- 229** Non. 213 1 *in pretio scil. frumenti modii cum annona cara esset inter se diversi non erant seminis vel semiinis trad.* 2 *plures* trad.  
**230** Non. 445 1 = Paul. Fest. 96 1 *vivere* Non. ll. *ventri* Paull. ll. 2 *olei* trad. d. *pane cumano* trad. **231** Non. 538 1 intellege: *mulier cum marito* 2 *'honestae mulieris vestimentum, hoc est tunicae pallium'* promit ll.: em Leo<sup>3</sup> 851 **232** Gell. 1, 16, 10 Macr. sat. 1, 5, 7 2 = Non. 16 1 *nunc* Gell. v. l. *milli unus* Macr.: *mille* Macr. alter Gell. codd. 2 *subcursor* Macr. ll.: *succustior* Gell. ll. agitur de equi viatorii prastantia in longo itinere confidendo (Ma) **233** Gell. 4, 17, 3 *subicit* scil. *equus se domino suffercitus* ll.: em Lio **234** Non. 490 **235** Non. 22 *trulleus postomide* trad. cf. *στοπις* 'de equo agitur mordaci, cuius os in vasculum capiti alligatum insertum est' Ma **236** Non. <sup>1</sup> 123. <sup>2</sup> 479 1 = <sup>3</sup> 143 agitur de equo mordaci domando 1 *aristocratem* Non. <sup>2,3</sup> ll.: *magistograten (-crantem)* Non. <sup>1</sup> ll. *meiastrinum* Non. <sup>2</sup> ll.: *'ministrum et curatorem aedium'* 'balneatorem' Ma 2 *ut conrupit* Non. <sup>2</sup> **237** Non. 22 scil. *di perdant omnes* Ma, vilicum intellegens cum mediastrino atque bubulco **238** Non. 537 1 *paenulam* trad. 2 *mihi* scil. *homini parco* **239** Gell. 4, 1, 3 Non. 214 (liber XVI cf. Porph. Hor. carm. 1, 22, 10 liber Lucilii XVI *Collyra inscribitur eo quod de Collyra amica scriptus sit* et Censorin. de die natal. 3, 3) 1 *legat* *uxori* Non. ll. atque *penumque* Gell. ll. 2 *quod* Gell. unus

- 240** (522 ss) et  
hi quos divitiae producunt et caput ungunt  
horridulum
- 241** (525 s) Lysippi Iuppiter ista  
transbit quadraginta cubita altus Tarento
- 242** (527 ss) rex Cotus ille duo hos ventos, austrum atque  
aquilonem,  
novisse aiebat solos, *(sed)* demagis istos  
ex nimbo austellos nec nosse nec esse putare
- 243** (530) publicitus vendis tamen atque extrema ligurris
- 244** (531) ‘hoc aliud longe est’, inquit, qui cepe serebat
- 245** (532 s) ‘fundi delectat virtus te, vilicus paulo  
strenuor si evaserit’
- 246** (534 ss) ‘ibat forte aries, inquit, iam quod genus! quantis  
testibus! vix uno filo hosce haerere putas,  
pellicula extrema exaptum pendere onus ingens’
- 247** (537) ‘cur tam ignaviter hoc praesertim tempore  
quaeris?’
- 248** (538 s) nupturum te nupta negas, quod vivere Vlixen  
speras
- 249** (540 ss) num censes calliplocamon callisphyron ullam  
non licitum esse uterum atque etiam inguina  
tangere mammis,  
conpernem aut varam fuisse Amphitryonis acoetin  
Alcmenam, atque alias, *(He)lenam ipsam de-*  
*nique — nolo*  
dicere: tute vide atque disyllabon elige quodvis — 5.  
*(κούρη) ευπατεριαν* aliquam rem insignem ha-  
buisse,  
verrucam, naevum, punctum, dentem eminulum  
unum?

**240** Non. 422 1 s et hi: eti, etit trad. τοὺς νεοπλούτους intellegit Ma

**241** Non. 201 1 ista: istac Lachm.: scil. navi pergrandi 2 transivit  
trad. **242** Non. 98 1 ‘rex Cotys’ quidam Thraciae duos trad.  
2 novissime trad. alebat L solos *(se)*, *(se)* solos, solos hos alii ‘valde  
magis’ 3 esse: es L **243** Non. 513 vendit trad. intellege: tu ganeo  
auctione facta (Ma) **244** Non. 201 **245** Prisc. GL II 88 1 dilectat duo  
**246** Non. 235 2 hoc se trad. 3 ‘conexus’ ‘conligatum’ **247** Non. 513  
cf. Prisc. GL III 71 **248** Prisc. GL II 475 (liber XVII) nuptam v. l.  
de Penelope agi appetet **249** Non. 125 3 = Non. 26 1 nunc trad.  
caliplocamora αλισφόρον (δαλσφόρον) trad. illam trad. 2 atque: aquac  
trad. 3 ‘longis pedibus’ ‘obtortis plantis’ amifitrionis vel amfytreonis  
(-tronis, -trenis) trad. 5 veluti scortum, moecham 6 πτυ trad. ευπατεριαν  
trad. 7 neunum L punctum: dictum trad. eminalum L

- 250** (547 s) magna ossa lacertique  
adparent homini
- 251** (550 s) cetera contemnit et in usura omnia ponit  
non magna: proprium vero nil neminem habere
- 252** (552 s) ‘si non it, capito’ inquit ‘eum, et si calvitur’. “ergo  
fur dominum?”
- 253** (555 s) milia tu centum frumenti tollis medimnum,  
vini mille cadum
- 254** (557) rugosi passique senes eadem omnia quaerunt
- 255** (558) denique uti stulto nil sit satis, omnia cum sint
- 256** (559 s) ‘aurum vis hominem(ne?) habeas’. “hominem?  
quid ad aurum?”
- quare, ut dicimus, non video hic quid magno  
opere optem
- 257** (561 s) sic tu illos fructus quaeras, adversa hieme olim  
quis uti possis ac delectare domi te
- 258** (563) sic singillatim nostrum unus quisque movetur
- 259** (564) sume diem, qui est visus tibi pulcherrimus unus
- 260** (565) peniculamento vero reprehendere noli
- 261** (566) ut pueri infantes faciunt, mulierculam honestam
- 262** (567) rausuro tragicus qui carmina perdit Oreste
- 263** (568) purpureo tersit tunc latas gausape mensas
- 264** (569) illi praeciso atque epulis capiuntur opimis
- 265** (570 ss) tempestate sua atque eodem uno tempore et  
horae  
dimidio et tribus confectis dumtaxat — eandem  
ad quartam

---

**250** Macr. sat. 6, 1, 43 de Iri atque Vlixis pugna ab ancilla Penelopae  
descripta cogitat Ma conlatis Hom. 66 ss **251** Non. 362 <sup>1</sup> *contempi* L<sup>1</sup>:  
scil. Stoicus litterarum fur (Ma) <sup>2</sup> ‘perpetuum’ propter breve vitae  
spatiū (Ma) **252** Non. 7 <sup>1</sup> it scil. in ius fur ‘frustratur’ <sup>1</sup> s scil.  
*capiet* **253** Non. <sup>1</sup>544. <sup>2</sup>495 (liber XVIII) <sup>1</sup> tu (vel dum) centum  
Leo<sup>3</sup> (852): *ducentum* ll. *formenti tolles* Non. <sup>1</sup> **254** Non. 12  
(liber XIX) ‘rugosi vel siccī’ scil. *pecuniam* **255** Non. 445 *ut et*  
*nihil* trad. **256** Non. 358 <sup>2</sup> ‘eligam’, cum et aurum sordeat et dominus  
aui **257** Non. 358 <sup>1</sup> *sic ut formica* <sup>2</sup> *ac: haec* trad. *domine* ll.  
praeter L<sup>1</sup> **258** Non. 176 **259** Non. 396 ‘scil. cuius laeteris  
memoria’ Ma **260** Non. 149 *penulamento* ll.: ‘peniculamentum . . .  
pars vestis’ lemma: scil. *mulieris honestae* vere trad. *coniungas* cum  
versu sequenti **261** Non. 56 **262** Prisc. GL II 542 *tragicus* scil.  
*ludius orestae* trad. *rausuro* (ab *raucio*) . . . Or. abl. absol.: *rausurum*,  
scil. *scimus*, et *Orestae* Leo<sup>3</sup> 852 **263** Prisc. GL II 486 (liber XX)  
Giranii praeconis cenam describi censet Ma **264** Non. 151 *coniunxere*  
editores iam dudum cum inc. 1174 ss *praecioso (praet-)* trad.: ‘*praecisum*  
et *omasum* *partes carnis et viscerum*’ **265** Gell. 3, 14, 11 agitur de  
febrei semper eandem ad horam remittente (Ma) <sup>1</sup> *hora* trad. <sup>3</sup> *at* trad.

- 266** (573 s) Calpurni saeva lege in Pisonis reprendi,  
eduxique animam in primori(s fauc)ibus naris  
**267** (575 s) iam disrumpetur, medius iam, ut Marsus colubras  
disrumpit cantu, venas cum extenderit omnis  
**268** (577) nugator, cui dem, ac nebulo sit maximus multo  
**269** (578) proras despoliate et detundete gubernat  
**270** (579 s) servus neque infidus domino neque inutili qua-  
quam

Lucili columella hic situ Metrophanes

- 271** (581) primum Pacilius tesorophylax pater abzet  
**272** (584) Zopyrion labeas caedit utrimque secus  
**273** (585) iucundasque puer qui lamberat ore placentas  
**274** (587) nisi portenta anguisque volucris ac pinnatos scri-  
bitis  
**275** (588 s) nunc itidem populó {placere nolo} his cum scrip-  
tóribus:  
vóluiimus capere ánimum illorum  
**276** (590 s) égo ubi quem ex praecórdiis  
écfero versúm  
**277** (593) Pérsium non curo legere, Laélium Decumúm volo  
**278** (595 s) néc doctissimís {nec scribo indóctis nimis}. Ma-  
n(il)ium  
Pérsium{ve} haec légere nolo, Iúnium Congúm  
volo

- 266** Non. 427 <sup>1</sup> saevam legem P. Iunius lege scil. repetundarum re-  
prehendi ll. <sup>2</sup> primoribus ll. **267** Non. 201 scil. homo iratus vel  
invidiosus potius quam vorax **268** Non. 19 cui dem scil. me, dicit  
meretrix **269** Non. 490 Mar. Victorin. GL VI 56 detundite Non. ll.  
detendite et spoliate Victorin. ll. ‘gubernacula’ ad interpretationem cf.  
Cich. 95 ss **270** Don. Ter. Phorm. 287 <sup>2</sup> = Mart. 11, 90, 4 (liber XXII)  
<sup>1</sup> inutilis plerique quaquam Leo<sup>3</sup> (853) cum Donati edd. vett.: quan-  
quam ll.: cuiquam, quoiquam edd. <sup>2</sup> lucilins boni Don. columelle  
Don. ll. situs Don. ll.: situs (est) vel situ est Mart. ll. Metrophanes  
om. Don. **271** Corp. Gloss. IV p. XVIII pater honorifice (Ma) ad  
abzet cf. Altital. inschr. 68, 6 ‘extinctus’ **272** Non. 210 ‘pugnis ambobus’  
**273** Prisc. GL II 506 (liber XXIII) **274** Non. <sup>1</sup> 191. <sup>2</sup> 436 (liber  
X XVI, primus omnium ac vetustissimus. cf. Ma proll. XXX ss Cich.  
100 ss) volucres Non. <sup>2</sup> scil. vos, poetae, populi animum non capit is (Ma). cf. Cich. 130 **275** Non. 253 <sup>1</sup> his cum: istum trad. populost  
ut scr. Leo (853), qui v. 2 fere supplet: nostrum capere illi volunt,  
**276** Non. 297 <sup>2</sup> et fero L<sup>1</sup> effero L<sup>2</sup> scil. puero dictans **277** Cic.  
de orat. 2, 25 cf. Ma comm. 220 ss Cich. 106 ss ‘(Persius) omnium fere  
nostrorum hominum doctissimus’ ‘(Laelium Decumum) cognovimus virum  
bonum et non inlitteratum’ {Gaium} non c. l. Laelium., Decumum volo  
Cich. **278** Plin. nat. praef. 7 <sup>1</sup> n. d. { . . . } Manium {Manilium}  
Cich. (104 s), qui continuavit 278. **277** <sup>2</sup> de Iunio Congo cf. Cich. 121 ss

**279** Non.<sup>1</sup> 126 *i = Non.*<sup>2</sup> 226, <sup>3</sup> 401 *i sculitate (-isc-)* Non.<sup>1, 3</sup> ac om  
 Non.<sup>2, 3</sup> *in re summa Non.*<sup>1</sup> *obruta Non.*<sup>2</sup>: scil. *Antioepam?* **280** Non. 125  
*i scil. in carcere Antioipa?* Ma **281** *illuvie, inluviae* trad.: *'sordibus'* **282** *Non.* 502 *'aerem' 'auram'*  
 Ma *vivat* trad. scil. *Antioipa* **283** *Non.* 186 Gell. 16, 5, 7 *vescum*  
*fastidio L: v. cum f. G: em Leo<sup>3</sup> 853 *'minutum' 'obscurum'* **284** *Non.* 265 *'in unum colligant'* Agamemnonem in Pacuvi Armorum iudicio  
 praeconi imperare censet Ma **285** *Non.* 528 *etiam: iam* trad.: *idem,*  
*illam alii 'ab' declarasse* trad. scil. *Vlixes* **286** *Non.* 96 *domutionis*  
 trad.: *domum itionis* Lachm. Ma loquitur unus de Achivis **287** *Non.* 138  
*mortificabile* trad.: emendatum e lemmate hominum exponuntur vitia  
 Marxio, contra Cichorio (130) ipsius poetae saturae carpuntur **288**  
*Non.* 437 *censere* trad., quod defendant *<debeas>* suppleto Skutsch Cichor.  
**289** *Non.* 497 adulescentem alloquitur audientem non legentem (Ma)  
**290** *Non.* 372 *Tusci Mercier Leo: tueri ll.: veri Cichor.* (116 ss) *praedicare* ll. *bene tueri praedicant* Ma **291** *Non.* 330 *'delectatus'* *'ad*  
*puerum amatum'* Ma: contradicit Cich. **292** *Non.*<sup>1</sup> 437 *i = Non.*<sup>2</sup> 420  
 cum antecedenti fere coniunxerunt Ma Cich. *ut om Non.*<sup>2</sup> *vi et Non.*<sup>1</sup>:  
*vel Non.*<sup>2</sup>*

- 292** (615 s) cóntra flagitiúm nescire, béllo vinci a bárbaro  
Víriato, Anníbale
- 293** (617) túam probatam mí et spectatam máxume adulé-  
scéntiam
- 294** (618 s) cùret aegrotúm, sumtum homini praébeat, geniúm  
suum
- défrudet, (*det*) álii, parcat
- 295** (620) húnc laborem súmas, laudem quí tibi ac fruc-  
tum ferat
- 296** (621) pércrepa pugnám Popili, fácta Cornelí cane
- 297** (622) égo si, qui sum et quó folliculo núc sum in-  
dutus, nón queo
- 298** (623) íta uti quisque nóstrum e bulga est mátris in  
lucem éditus
- 299** (624) sín autem hoc vidént, bona semper pétere sa-  
pientem, ét putant
- 300** (625 s) si  
tíbi porro istaec rés idcirco est córdi, quod rere  
útilem
- 301** (626) quódque te in tranquíllum ex saevis tránsfert  
tempestáribus
- 302** (627) quáre hoc colere est sátius quam illa, stúdium  
omne hic consúmere
- 303** (628) út ego effugiam, quód te in primis cúpere apisci  
intélego
- 304** (629) ét quod tibi magno ópere cordi est, míhi vementer  
díspliset
- 305** (630) súmmis nitere ópibus, at ego cóntra ut dissimilís siem

**292** Non. 186 ad rem cf. Ma ad l. Cichor. 120 s scil. *populum Romanum*

**293** Non. 437 *mihi* ll. **294** Non. 117 2 *ali parcat* trad.: *(det alii  
parta)* Baehr.: *ali(en)o parcat* Leo<sup>3</sup> 853 enumerantur boni amici officia

**295** Non. 396 hic versus cum sequenti coniungendus videtur Ma **296**  
Non. 255 '*sona*' *pompili* trad.: agitur de M. Popillio Laenate et Cornelio  
Scipione Aemiliano. cf. Ma ad l. et Cich. 114 ss **297** Non. 110 '*corpore*'  
sententia haec fere est: ego, si nequeo poema grande componere, noli  
mirari (Ma) **298** Non. 78 *ut* trad. '*utero*' scil. *voluptatem appetit*

**299** Non. 367 *et del Iunius* scil. *indignum esse, errant* **300** Non. 88  
1 *si* del Ma 2 *re* trad. de historia scribenda agi viderunt Ma Cich. (111)

**301** Non. 388 aut philosophia (Ma) laudatur aut historia (Cich. 112)  
*te in te in* trad. *evis L<sup>1</sup> transfer* trad. **302** Non. 250 '*diligere*'

**303** Non. 74 *quod: quod ego v. l.* **304** Non. 88 *vehementer* trad.

**305** Non. 353 *summi* trad. *nitere* (indic.): *nitire, nitinere* trad. *nitere*  
scil. *ut philosophi velut Epicuri simitis sis*

- 306** (631) nón idcirco extóllitur nec vítae vegrandi datur  
**307** (632) — evadát saltem aliquid áliqua, quod conáutus sum  
**308** (633 s) ággere in iaciéndo, si quost vineis actís opus,  
 prínum id dant operam út quam primum appél-  
 lant — — —  
**309** (635 s) príncipio physici ómnes constare hóminem ex  
 anima et córpore  
 dicunt  
**310** (638) ánimo qui aegrotát, videmus córpore hunc si-  
 gnúm dare  
**311** (639) túm doloribús confectum córpus animo obsístere  
**312** (640) ídcirco omnes évasuros cénsent aegrítudinem  
**313** (641) cum (in) stadio, in gymnásio, in duplici córpus  
 siccassém pila  
**314** (642) néquam prius quam vénas hominis tétigit ac  
 praecórdia  
**315** (643) véstimentis frígus atque horrórem exacturúm putet  
**316** (649) quíd ni et tu idem inlítteratum me átque idio-  
 tam díceres  
**317** (650) síquod verbum inúsitatum aut zétematium offén-  
 deram  
**318** (651 s) át enim dicis: 'clándeztino tíbi quod commissúm  
 foret,  
 neú muttires quíquam, neu mystéria ecferrés  
 foras'  
**319** (653) dí monerint melióra, amentiam áverruncassínt  
 tuam!  
**320** (654) égo enim contemníficus fieri et fástidire Agamém-  
 nonis